
  

AP 3 NÅR DEN LEVEREDE MÆNGDE MÆLK IKKE
LEVER OP TIL FORVENTNINGERNE

Alarmside omkring mælkeydelsen for økologer.

Græs er nemlig ikke bare græs, for kvaliteten og græsvæksten varierer gennem sæsonen, og
påvirkes både af græssets udviklingstrin og vejret.

Du kan bruge afgræsningsprognosen til at vurdere græssets foderkvalitet og den forventede
vækst i dit lokale område. Du finder den her.

På denne side kan du læse meget mere om afgræsning og styring af afgræsningen.

DAGLIG STYRING AF DINE GRÆSMARKER
Følg græsmarkerne dagligt og tjek græshøjden, tætheden, kløver- og buskgræsandelen.
Kvaliteten og udbuddet af græs indvirker på køernes græsoptag.
Se på græsset, når køerne hentes og planlæg, hvad der skal ske næste dag og længere
frem i tiden.
Reguler foderet på stald efter græsudbuddet og kvaliteten. Nedsæt mængden af grovfoder,
når der er græs nok på marken.

PLANLÆGNING AF DINE GRÆSMARKER
Hav fokus på afgræsningen, benyt for eksempel erfagrupper og sparring med konsulenter.
Lav en afgræsningsstrategi ud fra de givne muligheder, start før køerne kommer på græs.
Sørg for et stort areal til rådighed til afgræsning. Et lille afgræsningsareal er især
problematisk, hvis græsvæksten svigter.

https://www.seges.dk/
https://projektsite.landbrugsinfo.dk/
http://svineproduktion.dk/
http://projektsitet.seges.dk/
https://projektsite.landbrugsinfo.dk/public/f/4/8/foder_fodring_afgrasningsprognose_okologi
https://projektsite.landbrugsinfo.dk/search?query=gr%C3%A6smarken%20%28%C3%B8kologi%29


Etabler holdbare drivveje, som kan klare en tung trafik også i de våde perioder.
Evaluer efter afgræsningssæsonen hvad der gik godt og mindre godt, så planlægningen til
året efter kan blive endnu bedre.

SØRG FOR GRÆS NOK
Hvis du både vil holde restbeløbet højt og opretholde den planlagte ydelse hen over sommeren,
så er det helt afgørende at have græs nok. Hvis det skal være en succes skal der i gennemsnit
0,30 ha til pr. ko, og gerne 0,5 ha/ko. Ved 0,5 ha/ko er der mulighed for at lægge et slæt ind, og
det giver bedre mulighed for at få en god kvalitet af græsset hele sommeren.

GRÆSHØJDE PÅ MINIMUM 6 CM
Både koens græsoptagelse og græsmarkens produktion er afhængig af, at græsset ikke
dødbides. Den optimale græshøjde er 6 – 8 cm. Hold derfor løbende øje med græsmarken. Det
er ikke nok kun at holde øje med mængden i mælketanken, da et fald i mælkeydelsen ofte først
kommer efter, at marken er græsset for hårdt i bund.

LÆG EN PLAN OG FØLG DEN
Bag en vellykket afgræsning ligger en grundig planlægning, styring og opfølgning. Med en god
planlægning og styring af afgræsningen kan køerne hente op mod halvdelen af foderbehovet
fra græsmarken i afgræsningsperioden. Med god planlægning kan ydelsen godt holdes, også
for de højt ydende køer, og det betyder, at der kan være en ekstra indtjening pr. ko på 500 –
1000 kr., fordi der spares penge på indkøb af foder.
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